


Dall’inizio dell’emergenza, l’AreaStudi Legacoop in stretta collaborazione con i suoi partner di ricerca ha avviato una serie di iniziative 

finalizzate a monitorare il rapido evolvere della situazione e fornire alle imprese e alle diverse componenti territoriali e settoriali 

dell’Organizzazione punti di riferimento, in termini di informazione e analisi, per contribure ad affrontare e interpretare i gravi fenomeni 

in atto. 

Il protrarsi della pandemia ha sollecitato l’esigenza di osservare e studiare le conseguenze economiche e sociali della grave situazione  in 

corso che stanno premendo sulle fratture storiche che attraversano la società italiana. 

Le fratture generazionali, di genere, sociali, territoriali e così via, sono l’elemento essenziale delle diseguaglianze  accresciute nel 

decennio passato e oggi, sotto i colpi della precedente crisi decennale e della crisi pandemica, si stanno ulteriormente aggravando. 

L’osservatorio FRAGILITALIA, sorto per la collaborazione tra AreaStudi Legacoop, IPSOS e Centro studi di Unioncamere Emilia-Romagna, 

attraverso lo strumento dell’indagine di opinione e del ricorso ai più recenti e affidabili dati disponibili, intende osservare l’evoluzione 

dei principali fenomeni sociali ed economici che segnano questa fase della storia italiana. 

I materiali saranno disponibili all’indirizzo areastudi.legacoop.coop/ 

IL PROGETTO:: 

0 



Le previsioni sul futuro dei lavoratori dipendenti 



Posti di lavoro a rischio  1 



UN LAVORATORE SU 5 RITIENE PROBABILE CHE NEL PROSSIMO FUTURO PERDERÀ IL POSTO 

• Base: lavoratori dipendenti – valori % 

Nel prossimo futuro, lei ritiene molto, abbastanza, poco o per niente probabile che…  

…LEI PERDA IL SUO POSTO DI LAVORO …L’AZIENDA PER CUI LAVORA CHIUDA 

 

69% 
Poco + per niente 

probabile 

23% 
Molto + abb. 

probabile 

 

76% 
Poco + per niente 

probabile 

18% 
Molto + abb. 

probabile 

Donne 27%, Under 30 31%, 
Nord Ovest 26%, Centro Nord 
24%, Centro Sud, Sud e Isole  
25%, Ceto Medio-Basso 26%, 
Ceto Popolare 46% 

Over 50 73%, Nord Est 79%, 
Ceto Medio 79% 

Sud e Isole 23%, Ceto Medio-
Basso 23%, Ceto Popolare 43% 

Nord Est 83%, Centro Nord 
80%, Ceto Medio 87% 



6 ‒  

  UN LAVORATORE DIPENDENTE SU 5 RITIENE PROBABILE CHE NEL PROSSIMO FUTURO PERDA IL SUO                                 
POSTO DI LAVORO PER CHIUSURA DELL’AZIENDA PER CUI LAVORA 

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

Nel prossimo futuro, lei ritiene molto, abbastanza, poco o per niente probabile che…  
Molto Poco 

7% 

7% 

16% 

11% 

40% 

35% 

29% 

41% 

8% 

5% 

Abbastanza Per niente 

Probabile 

23% …lei perda il suo posto di lavoro 

…l’azienda per cui lavora chiuda 18% 

Non sa 



7 ‒  

     CHI È PIÙ A RISCHIO DI PERDERE IL POSTO DI LAVORO   

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

Nel prossimo futuro, lei ritiene molto, abbastanza, poco o per niente probabile che…  

…LEI PERDA IL SUO POSTO DI LAVORO 

 

69% 
Poco + per niente 

probabile 

23% 
Molto + abb. 

probabile 

• Ceto Popolare 46% 

• Under 30 31% 

• Donne 27% 

• Nord Ovest 26% 

• Ceto Medio-Basso 26% 

• Centro Sud, Sud e Isole 25%  



8 ‒  

 RISCHIO CHE L’AZIENDA CHIUDA  

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

Nel prossimo futuro, lei ritiene molto, abbastanza, poco o per niente probabile che…  

…L’AZIENDA PER CUI LAVORA CHIUDA 

 

76% 
Poco + per niente 

probabile 

18% 
Molto + abb. 

probabile 

• Ceto Popolare 43% 

• Sud e Isole 23% 

• Ceto Medio-Basso 23%  



La ricerca di lavoro  2 



10 ‒  

NEL CASO DI LICENZIAMENTO IN POCHI FAREBBERO L’IMPRENDITORE 

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

80 
CERCHEREBBE LAVORO 

DIPENDENTE 

12 

APRIREBBE NUOVA 
ATTIVITÀ 

9 

SI  
RITIREREBBE 

Qualora dovesse perdere il suo posto di lavoro o la sua azienda dovesse chiudere, quale tra le seguenti ipotesi ritiene 
più probabile… 



47 

32 

8 

4 

9 

cercherei un altro lavoro come dipendente 
nello stesso settore 

cercherei un altro lavoro come dipendente 
in un settore diverso 

aprirei una mia attività in un settore diverso 

aprirei una mia attività in un settore simile 

mi ritirerei dal mercato del lavoro 

11 ‒  

NEL CASO DOVESSERO RIMANERE SENZA LAVORO, I LAVORATORI DIPENDENTI CERCHEREBBERO UN ALTRO 
IMPIEGO DA DIPENDENTE, PREVALENTEMENTE NELLO STESSO SETTORE.  

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

Qualora dovesse perdere il suo posto di lavoro o la sua azienda dovesse chiudere,  
quale tra le seguenti ipotesi ritiene più probabile… 

Nuova 
attività 

12% 

Nuovo lavoro 
dipendente 

80% 



12 ‒  

CHI FAREBBE L’IMPRENDITORE  

Base: lavoratori dipendenti – valori % 
 

80 
CERCHEREBBE LAVORO 

DIPENDENTE 

12 

APRIREBBE NUOVA 
ATTIVITÀ 

9 

SI  
RITIREREBBE 

•  Nord Ovest  89% 

• 31-50 ENNI 88% 

• Nord Est 88% 

• Under 30  86% 

• Popolare 17% 

• Centro Nord  16% 

• Sud e Isole Ceto 16% 

• Over 50  15% 

• Over 50  21% 

• Sud e Isole 13% 

Qualora dovesse perdere il suo posto di lavoro o la sua azienda dovesse chiudere, quale tra le seguenti ipotesi ritiene 
più probabile… 



13 ‒  

MOLTO PROBABILE TROVARE UN LAVORO PEGGIORE 

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

In caso di perdita del posto di lavoro, ritiene MOLTO o ABBASTANZA PROBABILE trovare un nuovo lavoro… 

26 

54 

61 …con una qualifica e stipendio più BASSI 

…con una qualifica e stipendio ATTUALI 

…con una qualifica e stipendio più ALTI 

Nord Ovest e Centro Nord 66%, Ceto Medio Basso 65% 

Under 30 70%, Centro Nord 60%, Ceto Medio 62% 

Under 30 40% 



14 ‒  

LA POSSIBILITÀ DI UN LAVORO MIGLIORE SOLO PER IL 26% 

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

Qualora dovesse perdere il suo posto di lavoro o la sua azienda dovesse chiudere,  
quanto ritiene probabile che riuscirebbe a trovare un nuovo lavoro… 

Molto Poco 

5% 

9% 

18% 

21% 

46% 

43% 

39% 

32% 

29% 

24% 

14% 

10% 

Abbastanza Per niente 

Probabile 

26% 
…con una qualifica e stipendio 

più ALTI 

…con la stessa qualifica e stipendio 
ATTUALI 54% 

…con una qualifica e stipendio 
più BASSI 61% 



15 ‒  

CHI PENSA DI POTER TROVARE SOLO UN LAVORO PEGGIORE 

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

In caso di perdita del posto di lavoro, ritiene MOLTO o ABBASTANZA PROBABILE trovare un nuovo lavoro… 

26 

54 

61 …con una qualifica e stipendio più BASSI 

…con una qualifica e stipendio ATTUALI 

…con una qualifica e stipendio più ALTI 

Nord Ovest e Centro Nord: 66% 
Ceto Medio Basso: 65% 

Under 30: 70% 
Centro Nord: 60% 
Ceto Medio: 62% 

Under 30: 40% 



55 

44 

39 

34 

23 

17 

15 

15 

12 

10 

8 

8 

Età avanzata 

Doversi accontentare di un contratto a termine/precario 

Doversi accontentare di uno stipendio più basso 

Mercato del lavoro in contrazione 

Demansionamento/Doversi accontentare di una qualifica più bassa 

Necessità di trasferirmi in un’altra regione 

Non abbastanza qualificato per le posizioni aperte 

Troppo qualificato per le posizioni aperte 

Il mio settore è attualmente in crisi 

Discriminazione di genere 

Necessità di cercare all’estero 

Concorrenza da parte della manodopera immigrata 

16 ‒  

I PRINCIPALI TIMORI NELLA EVENIENZA DI DOVER CERCARE UN NUOVO LAVORO 

Base: lavoratori dipendenti – valori % 

Qualora dovesse perdere il suo posto di lavoro o la sua azienda dovesse chiudere, quali sarebbero  
i suoi principali timori e difficoltà nella ricerca di un nuovo posto di lavoro? 
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‒  

ETÀ AVANZATA, 
CONTRATTO PRECARIO, 

PEGGIORAMENTO DELLE 
CONDIZIONI ECONOMICHE 

E CONTRAZIONE DEL 
MERCATO DEL LAVORO 

SONO I PRINCIPALI TIMORI 
NELLA EVENIENZA DI 
DOVER CERCARE UN 

NUOVO LAVORO 

Centro Sud 

Ceto Popolare 

Accontentarsi di 

uno stipendio più 

basso 

Uomini 

Over 50 

Centro Sud 

Ceto Popolare 

Età avanzata 

Mercato del lavoro 

in contrazione 

Under 30 

Over 50 

Donne 

Under 30 

Nord Ovest 

Centro Nord 

Accontentarsi di 

un contratto a 

termine/precario 



Le previsioni sul futuro dei disoccupati  
e di chi ha già perso il lavoro 



LA CONDIZIONE LAVORATIVA 
 PRIMA DEL COVID 

3 



20 ‒  

IL PROFILO DEL DISOCCUPATO IN TEMPI DI COVID 

Base: in cerca di occupazione – valori % 

Al momento ha detto che è in cerca di occupazione, qual era la sua PRECEDENTE  
condizione occupazionale? 

EX LAVORATORE 
Autonomo 

18% 

EX LAVORATORE 
Dipendente 

39% 

57%  
SOGGETTI CHE HANNO PERSO 
LA LORO OCCUPAZIONE  

SOGGETTI INOCCUPATI ANCHE 
PRIMA DEL COVID  39%  



 7  
 3  

 1  
 1  

 6  
 18  

 10  
 8  

 2  
 1  

 6  
 23  

 3  
 1  

 9  

Libero professionista 

Commerciante/esercente/negoziante 

Agricoltore 

Artigiano/piccolo imprenditore (meno di 5 dipendenti) 

Altro lavoro autonomo 

Operaio/commesso/bracciante 

Impiegato di concetto/tecnico/funzionario 

Impiegato esecutivo 

Insegnante/docente 

Dirigente/quadro intermedio 

Altra professione/qualifica 

Studente 

Disoccupato/cassaintegrato 

Casalinga 

Altra condizione non lavorativa 

21 ‒  

IL PROFILO DEL DISOCCUPATO IN TEMPI DI COVID: GLI SPACCATI 

Base: in cerca di occupazione – valori % 

Al momento ha detto che è in cerca di occupazione, qual era la sua PRECEDENTE  
condizione occupazionale? 

Autonomo 
18% 

Dipendente 
39% 

Condizione non 
lavorativa 

39% 



I TEMPI PER TROVARE LAVORO 4 



23 ‒  

I TEMPI LUNGHI PER TROVARE LAVORO  

Base: in cerca di occupazione– valori % 

Precedentemente detto che è in cerca di lavoro, da quanto tempo lo sta cercando? 

Meno di un mese 3-6 mesi 

14% 12% 15% 14% 44% 

1-3 mesi 6 mesi – 1 anno Più di un anno 

8,9 
mesi 

Media 

Uomini 38%, Under 30 45%, Nord Est 40%, 
Centro Sud 30% 

26% 29% 
Donne 48%, 31-50 55%, Over 50 72%, Centro Sud 56%, 

Sud e Isole 48%, Ceto Popolare 55% 

Under 30 42%, Nord Ovest e Nord Est 33%, 
Centro Nord 56% 



24 ‒  

QUASI LA METÀ DI CHI È IN CERCA DI OCCUPAZIONE NON RITIENE PROBABILE RIUSCIRE A 
TROVARE UN LAVORO ENTRO IL 2021 

Base: in cerca di occupazione – valori % - Molto+abbastanza probabile e Poco+Per niente probabile 

Ritiene probabile che riuscirebbe a trovare un lavoro… 

 ENTRO UN MESE  ENTRO 6 MESI 

 ENTRO 3 MESI  ENTRO LA FINE DEL 2021 

11% 

89% 

3% 

97% 

53% 

47% 

30% 

70% 

 Uomini 7%, Under 30 8%, Centro Nord 11% 

 Donne 99%, Over 30 100%. Nord Est e Centro Sud 100% 

 Under 30 16%, Nord Ovest 19% 

 Over 50 97% 

 Uomini 41%, Under 30 45%, Nord Est 40%, Ceto Medio 38% 

 Donne 74%, Over 50 84%, Sud e Isole 81% 

 Uomini 69%, Under 30 69%, Nord Ovest 
62%, Nord Est 73%m Centro Nord 67%m 
Ceto Medio 72% 

 Donne 53%, Over 50 66%, Centro Sud 
59%, Sud e Isole 56%, Ceto Popolare 55% 



25 ‒  

QUASI LA METÀ DI CHI È IN CERCA DI OCCUPAZIONE NON RITIENE PROBABILE RIUSCIRE A 
TROVARE UN LAVORO ENTRO IL 2021 

Base: in cerca di occupazione – valori % 

Quanto ritiene probabile che riuscirebbe a trovare un lavoro… 

Molto Poco 

2% 

7% 

21% 

3% 

9% 

23% 

32% 

22% 

41% 

35% 

33% 

75% 

48% 

35% 

14% 

Abbastanza Per niente 

 
Probabile 

3% …entro 1 MESE 

…entro 3 MESI 

…entro 6 MESI 

…entro la FINE del 2021 

11% 

30% 

53% 

NON 
probabile 

97% 

89% 

70% 

47% 



lavoro e pandemia in Italia nel 2020 



Variazione per classe di età 

 
70% 

30% 

-235

158

-393

-209

dipendenti permanenti a termine indipendenti

-13%

-4% -3%

2%

 15-24 anni  25-34 anni  35-49 anni  50 anni e più

-145.000 -181.000 -315.000 

+197.000 

ITALIA – variazione degli occupati 

 Nel 2020 gli occupati sono diminuiti di 444mila unità, di 
cui per il 70% di genere femminile 

Variazione per posizione professionale 

 

Nel solo mese di dicembre 101mila 
occupati in meno, di cui 99mila di 

genere femminile 

ISTAT. Variazione dell’occupazione nel 2020 rispetto al 2019 

 



-4%

-17%
-15%

Stranieri Italiani Totale

da 15 a 34 anni

39%

-6% -2%

Stranieri Italiani Totale

da 35 a 54 anni 

202%

63% 68%

Stranieri Italiani Totale

55 anni e oltre 

31%

1% 4%

Stranieri Italiani Totale

Totale 

ISTAT – variazione degli occupati 2010-2019 per classe di età e nazionalità 

 

 

-5%

3%

-2%

Maschi Femmine Totale

genitore in coppia 
47%

29% 32%

Maschi Femmine Totale

monogenitore 

-11%
-9%

-10%

Maschi Femmine Totale

figlio/a 

19%

19%

19%

Maschi Femmine Totale

Single - Coniuge/conv. 
senza figli 

ISTAT – variazione degli occupati 2010-2019 per genere e ruolo nella famiglia 

 

 



Età compresa tra 15 e 34 anni. OCCUPAZIONE TOTALE 

Età compresa tra 15 e 34 anni. OCCUPAZIONE FEMMINILE 

Totale Maschi Fem. 
nessun titolo 

di studio, 
licenza di 

scuola 
elementare e 

media 

         
26,9  

                  
21,6  

         
33,2  

diploma 
         

25,7  
                  

20,9  
         

31,3  
laurea e post-

laurea 
         

21,8  
                  

16,7  
         

25,3  

totale 
         

25,4  
                  

20,6  
         

30,6  
Età compresa tra 15 e 34 anni. OCCUPAZIONE MASCHILE 

incidenza dei giovani Neet di 15-34 
anni (non occupati e non in 

istruzione) 







Oltre -5% 

da -5% a -1% 

da -1% a 1% 

da 1% a 5% 

Oltre il 5% 

ITALIA – variazione degli occupati gen-set.2020 su gen-set.2019. TOTALE 

 

 

Variazione degli addetti 
delle imprese, 
Elaborazione 

Unioncamere Emilia-
Romagna su dati 
Infocamere e Inps 

-1,9% -1,7%

-3,6%

-2,0%

Area polo e
cintura

Area
intermedia

Area periferica
e ultraperif.

Totale

Variazione dell’occupazione per classificazione aree interne 

-1,9% -1,6%

-3,0%

densamente
popolato

densità intermedia scarsamente
popolato

Variazione dell’occupazione per densità abitativa 



ITALIA – variazione degli occupati gen-set.2020 su gen-set.2019. COOPERATIVE 

 

 

Oltre -5% 

da -5% a -1% 

da -1% a 1% 

da 1% a 5% 

Oltre il 5% 



• Enzo Risso  
 

Mattia Granata 
AreaStudi Legacoop 
Mattia@mattiagranata.it 
 
 
 
 
Guido Caselli 
Centro studi UnionCamere Emilia Romagna 
guido.caselli@rer.camcom.it 

 

 

Enzo Risso  
Direttore scientifico di Ipsos  
Docente di teoria e analisi delle Audience 
Università La Sapienza di Roma  
Enzo.risso@ipsos.com 
 
Barbara Toci  
Ricercatrice di Ipsos  
Barbara.toci@ipsos.com 
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